
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,420 7,650 -230

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.(국고) 방역활동도우미 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,420 7,650 -230

1.교직원역량강화 3,380 4,500 -1,120

1.자율연수 3,380 4,500 -1,120

1.일반수용비 0 4,500 -4,500

2.교육운영비 3,380 0 3,380 연수경비 : 100000원*20명= 2,000,000

워크숍 경비 : 69,000원 *20명= 1,380,000

2.교직원복지 4,040 3,150 890

1.교직원문화행사 4,040 3,150 890

1.일반수용비 2,000 2,000 0 차량임차등 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.교육운영비 1,140 0 1,140 행사경비 : 30,000원*19명*2회= 1,140,000

3.일반업무추진비 900 1,150 -250 워크숍 경비 : 30,000원 *15명*2회= 900,000

2.학생복지/교육격차 해소 43,950 44,625 -675

1.급식 관리 18,066 21,847 -3,781

1.학교급식운영 18,066 21,847 -3,781

1.우유급식비 0 2,924 -2,924

1.우유급식비 0 2,924 -2,924

2.급식기구확충비 700 700 0

1.전출금 700 700 0 급식비분담금 : 700,000원*1회= 700,000

3.비조리교급식비 17,366 18,223 -857

1.급식용식재료비 17,366 18,223 -857 교직원급식비 : 4,570원*20*190일= 17,366,000

2.보건관리 17,827 14,958 2,869

1.학생및교직원보건안전관리 4,815 4,650 165

1.응급학생후송비 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0 응급학생후송 : 20,000원*5회= 100,000

2.학생건강검사 735 950 -215

1.학생복지비 735 950 -215 건강검사① : 40,000원*17명= 680,000

소변검사②③ : 1,000원*55명= 55,000

3.보건실운영 3,980 3,600 380

1.일반수용비 100 0 100 의료인보수교육 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 450 200 250 강사료 : 150,000원*3회= 450,000

3.교육운영비 760 600 160 교수학습자료 : 150,000원*4회= 600,000

체험경비,간식비 : 4,000원*40명= 160,000

4.학생복지비 2,670 2,800 -130 약품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

운영물품 : 100,000원*5회= 500,000

정서행동검사① : 10,000원*17명= 170,000

4.흡연예방학금연실천학교 0 0 0

5.생명지킴 마음건강진단지 운영 0 0 0

6.여학생위생용품 0 0 0

7.마음치유,생명지킴 운영학교 운영비 0 0 0

2.학교환경위생관리 13,012 10,308 2,704

1.먹는물관리 5,412 5,508 -96

1.일반수용비 5,412 5,508 -96 수질검사 : 10,000원*9대*4회= 360,000

저수조청소 : 150,000원*2회= 300,000

정수기임대 : 44,000원*9대*12월= 4,752,000

2.공기질측정 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0 공기청정기임대 : 250,000원*10회= 2,500,000

측정수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.방역관리 2,300 1,300 1,000

1.일반수용비 2,300 1,300 1,000 학교방역비 : 130,000원*10회= 1,300,000

학교방역물품 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.산업안전보건법적수행업무 용역비 1,800 0 1,800
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1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건법적수행업무 용역비 : 

150,000원*12회=
1,800,000

3.학생복지 8,057 7,820 237

1.교육복지우선 0 0 0

1.[목적]농어촌 연계학교 0 0 0

2.학생복지운영 8,057 7,820 237

1.졸업앨범제작 1,920 1,320 600

1.학생복지비 1,920 1,320 600 졸업앨범 : 60,000원*32명= 1,920,000

2.학생교과서구입 6,137 6,500 -363

1.학생복지비 6,137 6,500 -363 학생교과서 : 6,137,000원*1회= 6,137,000

3.기본적 교육활동 41,921 34,057 7,864

1.교과 활동 20,370 17,914 2,456

1.교과활동지원 2,620 2,704 -84

1.교사용교과서(지도서)구입 160 304 -144

1.교육운영비 160 304 -144 교사용지도서 : 10,000원*16명= 160,000

2.기초학력지도 2,460 2,400 60

1.운영수당 2,160 2,100 60 강사료 : 30,000원*72시간= 2,160,000

2.교육운영비 300 300 0 학력증진물품 : 100,000원*3회= 300,000

3.[목적]순회교사운영 0 0 0

2.국어 교과활동 300 100 200

1.교과운영 300 100 200

1.교육운영비 300 100 200 교수학습자료 : 100,000원*3회= 300,000

3.사회 교과활동 700 600 100

1.교과운영 700 600 100

1.교육운영비 700 600 100 교수학습자료 : 250,000원*2회= 500,000

도덕교수학습자료 : 250,000원*2회= 200,000

4.수학 교과활동 1,600 600 1,000

1.교과운영 1,600 600 1,000

1.교육운영비 600 600 0 교수학습자료 : 150,000원*4회= 600,000
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2.비품구입비 1,000 0 1,000 수학실운영비품 : 500,000원*2종= 1,000,000

5.과학 교과활동 3,000 3,100 -100

1.교과운영 3,000 3,100 -100

1.교육운영비 3,000 3,100 -100 실헙실습재료 : 300,000원*10회= 3,000,000

2.(특교)과학실안전 모델학교 운영 0 0 0

6.체육 교과활동 3,600 3,000 600

1.교과운영 3,600 3,000 600

1.일반수용비 400 400 0 피복비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 1,600 1,300 300 체육용품 : 200,000원*8종= 1,600,000

3.비품구입비 1,600 1,300 300 체육용구 : 800,000원*2종= 1,600,000

7.예술 교과활동 3,100 3,400 -300

1.교과운영 3,100 3,400 -300

1.교육운영비 3,100 3,400 -300 미술교수학습자료 : 10,000원*66명*2회= 1,320,000

미술실 운영용품 : 500000원*1회= 500,000

음악교수학습자료 : 680,000원*1회= 680,000

음악실 운영비 : 100,000원*2회= 200,000

음악악기수리등 : 200,000원*2회= 400,000

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 교수학습자료 : 350,000원*1회= 350,000

영어실운영물품 : 250,000원*1회= 250,000

9.특수교육교과활동 2,600 1,800 800

1.교과운영 2,600 1,800 800

1.교육운영비 2,600 1,800 800 교수학습자료 : 300,000원*6회 1,800,000

장애이해교육 : 100,000원*3회 300,000

직업체험경비 : 50000원*10회 500,000

10.전문 교과활동 2,000 1,360 640

1.전문교과운영 2,000 1,360 640
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1.교육운영비 2,000 1,360 640 가정실습재료 : 250,000원*4학급*2회= 2,000,000

11.정보교과활동 250 650 -400

1.교과운영 250 650 -400

1.교육운영비 250 250 0 교수학습자료 : 250,000원*1회= 250,000

2.비품구입비 0 400 -400

2.창의적 체험활동 16,461 12,253 4,208

1.자율활동 7,961 6,768 1,193

1.학생회활동지원 3,711 2,600 1,111

1.교육운영비 1,950 950 1,000 임원수련활동 : 50,000원*25명= 1,250,000

신구집행부 연수경비 : 25,000원*20명= 500,000

모범학생표창 : 10000원*10명*2회 200,000

2.학생복지비 1,761 1,650 111 활동경비 : 176,092,000원*1%= 1,761,000

2.학예회 1,250 1,518 -268

1.교직원복지비 0 368 -368

2.교육운영비 1,000 900 100 오원행사용품 : 1,000,000*1회= 1,000,000

3.일반업무추진비 250 250 0 교직원간담회 : 250,000원*1회= 250,000

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 학급활동경비 : 300,000원*5학급= 1,500,000

4.과학경연대회 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300 출전경비 : 300,000원*1회= 300,000

5.체육대회 1,200 1,150 50

1.교육운영비 800 750 50 행사용품 : 800,000원*1회= 800,000

2.학생복지비 400 400 0 출전경비 : 200,000원*2회= 400,000

6.[보조]농촌유학협력지원 0 0 0

2.현장체험학습활동 4,500 1,785 2,715

1.수련활동 0 1,785 -1,785

1.교육운영비 0 1,785 -1,785

2.현장학습 4,500 0 4,500
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1.교육운영비 4,500 0 4,500 테마식현장체험학습 : 50,000원*70명= 3,500,000

각종 현장학습 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.동아리활동 900 200 700

1.동아리활동 900 200 700

1.학생복지비 900 200 700 자율동아리 활동 : 50,000원*4회= 200,000

동아리활동 운영비 : 100,000원*7부서= 700,000

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.자연보호활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 프로그램운영비 : 500.000원*1식= 500,000

2.청소용품 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 0 500 청소용품비 : 500,000원*1식= 500,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

5.진로활동 2,100 2,500 -400

1.진로계획활동 400 1,500 -1,100

1.운영수당 0 1,050 -1,050

2.교육운영비 400 450 -50 표준화심리검사 : 400,000원*1회= 400,000

2.진로체험활동 1,700 1,000 700

1.운영수당 300 250 50 강사료 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 1,400 750 650 체험경비 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.진로교육활성화지원(지자체) 0 0 0

3.자유학기(년) 활동 5,090 3,890 1,200

1.자유학기(년)제활동 5,090 3,890 1,200

1.진로탐색활동 2,290 2,632 -342

1.교육운영비 2,040 2,632 -592 체험경비 : 25,000*19명*3회= 1,425,000

프로그램 물품구입 : 500000*1= 406,000

식비 및 간식비 : 11,000*19*1= 209,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250 협의회 식사 및 다과비 : 250,000원*1= 250,000
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2.주제선택활동 2,100 1,258 842

1.일반수용비 0 170 -170

2.운영수당 300 1,088 -788 강사료 : 300,000*1= 300,000

3.교육운영비 1,800 0 1,800 프로그램별 물품구입 : 300,000*6= 1,800,000

3.섬진강 마을연계 사업 0 0 0

4.예술체육활동 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 프로그램별 물품구입 : 200,000*2= 400,000

5.1학년교과활동 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 수업 개선 물품구입 : 300,000*1= 300,000

4.선택적 교육활동 16,250 10,260 5,990

1.방과후학교 운영 2,600 1,610 990

1.방과후학교운영 2,600 1,610 990

1.특기적성교육 2,600 1,610 990

1.교육운영비 2,600 1,610 990 활동용품 : 1,300,000원*2회= 2,600,000

2.독서활동 13,350 8,350 5,000

1.독서활동운영 13,350 8,350 5,000

1.도서구입 7,700 5,950 1,750

1.교육운영비 0 1,150 -1,150

2.도서구입비 7,700 4,800 2,900 도서구입 : 2,700,000원*2회= 5,400,000

비도서구입 : 150,000원*2회= 300,000

전자책구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.도서관운영 2,650 1,400 1,250

1.운영수당 0 500 -500

2.교육운영비 2,650 900 1,750 도서전산화 : 150,000원*2회= 300,000

운영물품 : 100,000원*5회= 500,000

행사용품 : 100,000원*4회= 400,000

간행물구독 : 150,000원*5종= 750,000

독서교실운영물품 : 100,000원*2종= 200,000
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독서강연·공연 : 500,000원*1회= 500,000

3.자율선택과제운영 3,000 1,000 2,000

1.교육운영비 3,000 1,000 2,000 독서캠프운영물품 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

문학기행운영물품 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 0 100 -100

1.대학교 교육실습생 운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100

2.다문화교육운영 300 200 100

1.다문화교육프로그램운영 300 200 100

1.운영수당 100 0 100 강사료 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 200 200 0 다문화운영비 : 200,000원*1회= 200,000

5.교육활동 지원 12,448 13,591 -1,143

1.교무업무 운영 2,699 2,542 157

1.교무학사운영 2,699 2,542 157

1.교무실무사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0 초과근무수당 : 10,000원*25시간= 250,000

2.교무학사운영 289 332 -43

1.교육운영비 289 332 -43 교무수첩 : 15,000원*15권= 225,000

출석부 : 16,000원*4권= 64,000

3.교육활동홍보 310 310 0

1.교육운영비 60 60 0 교육과정설명회현수막 : 60,000원*1회= 60,000

2.일반업무추진비 250 250 0 교육과정설명회간담회 : 250,000원*1회= 250,000

4.입학식 및 졸업식 1,750 1,250 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 행사용품 : 150,000원*10종= 1,500,000

2.일반업무추진비 250 250 0 간담회 : 250,000원*1회= 250,000

5.교육과정평가 100 400 -300

1.교육운영비 100 400 -300 성적처리용품 : 100,000원*1회= 100,000
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2.생활지도운영 1,725 925 800

1.학생생활상담지도 1,000 200 800

1.상담실운영비 1,000 200 800

1.교육운영비 1,000 200 800 운영물품 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력맞춤형대응 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0 운영물품 : 100,000원*3회= 300,000

2.일반업무추진비 100 100 0 회의운영 : 20,000원*5회= 100,000

3.학생안전교육 325 325 0

1.소방훈련 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0 소방용품 : 25,000원*2회= 50,000

2.재난대응훈련 25 25 0

1.교육운영비 25 25 0 훈련용품 : 25,000원*1회= 25,000

3.안전교육 250 250 0

1.운영수당 100 100 0 강사료 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 150 150 0 간식비 : 3,000원*30명= 90,000

체험경비 : 2,000원*30명 60,000

3.학습지원실 운영 8,024 7,324 700

1.방송실운영 700 600 100

1.방송장비구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 수리·구입 : 100,000원*4회= 400,000

2.방송실운영 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100 운영물품 : 10,000원*3회= 300,000

2.정보화실운영 7,324 6,724 600

1.학교정보화지원 4,684 5,800 -1,116

1.교육운영비 4,184 5,300 -1,116 전산소모품 : 248,400원*10회= 2,484,000

전산장비수리 : 250,000원*6회= 1,500,000

헤드셋 : 20,000원*10개= 200,000
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2.기타자산취득비 500 500 0 소프트웨어 : 500,000원*1회= 500,000

2.정보화업무 운영 2,640 924 1,716

1.일반수용비 2,640 924 1,716 전산장비유지관리 : 220,000원*12월= 2,640,000

4.교육여건 개선 0 2,800 -2,800

1.교육환경개선 0 2,800 -2,800

1.PC구입 0 2,800 -2,800

1.비품구입비 0 2,800 -2,800

2.교실환경개선 0 0 0

3.탈의실 설치비 0 0 0

4.과학실 환경개선비 0 0 0

5.관리실환경개선 0 0 0

6.실외환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 100,250 97,141 3,109

1.학교기관 운영 30,090 28,940 1,150

1.부서기본운영 30,090 28,940 1,150

1.교장실운영 7,000 7,350 -350

1.일반수용비 600 600 0 사무용품 : 100,000원*2회= 200,000

운영용품 : 100,000원*4회= 400,000

2.여비 1,200 1,800 -600 관내외출장 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.교육운영비 750 500 250 교육경비 : 250,000원*3= 750,000

4.일반업무추진비 1,450 1,450 0 교직원간담회 : 100,000원*9회= 900,000

교직원경조사 : 50,000원*3회= 150,000

응접용품등 : 100,000원*4회= 400,000

5.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 12,550 11,250 1,300

1.일반수용비 8,050 7,600 450 간행물구독 : 12,000원*7종*12월= 1,008,000

교육경비 : 500,000원*3명= 1,500,000

사무기기수선 : 60,000원*4종*2회= 480,000
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사무용품 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

업무용도서 : 200,000원*1종= 200,000

장터이용수수료 : 30,000원*10월= 300,000

재정보증보험 : 15,550원*6명= 94,000

전산소모품 : 123,400원*5종*4회= 2,468,000

2.여비 2,400 2,400 0 관내외출장 : 200,000원*12월= 2,400,000

3.교직원복지비 1,600 750 850 운영물품 : 250,000원*4회= 1,000,000

특근매식비 : 8,000원*3명*25일= 600,000

4.일반업무추진비 500 500 0 예산조정회의 : 50,000원*1회= 50,000

직원회간담회 : 50,000원*5명= 250,000

행정실협의회 : 100,000원*2회= 200,000

3.교무부운영 8,300 8,300 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 사무용품 : 250,000원*4회= 1,000,000

운영용품 : 125,000원*4회= 500,000

2.여비 6,000 6,000 0 관내외출장 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.일반업무추진비 800 800 0 교사회간담회 : 50,000원*16명= 800,000

4.연구부운영 2,240 2,040 200

1.교직원복지비 350 350 0 운영물품 : 50000원*5회= 350,000

2.교육운영비 1,690 1,490 200 현황판교체 : 70,000원*7개= 490,000

학교달력 : 10,000원*120부= 1,200,000

3.일반업무추진비 200 200 0 교과협의회 : 50,000원*4회= 200,000

2.시설 장비 유지 66,060 64,076 1,984

1.학교시설장비유지 66,060 64,076 1,984

1.공공요금및제세공과금 33,682 33,269 413

1.전기요금 24,000 21,600 2,400 전기료 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

2.상하수도료 2,400 4,560 -2,160 상하수도료 : 200,000원*12월= 2,400,000

3.기타공공요금 7,282 7,109 173 문자서비스이용료 : 70,000원*10월= 700,000

우편수수료 : 20,000원*12월= 240,000
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위성방송료 : 7,620원*12월= 92,000

인터넷통신료 : 385,760원*12월= 4,630,000

전화료 : 135,000원*12월= 1,620,000

2.시설관리용역 14,421 13,887 534

1.일반수용비 14,421 13,887 534 건물청소 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

냉난방기청소 : 100,000원*25대= 2,500,000

소방안전관리 : 193,600원*12월= 2,324,000

수목관리 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

승강기안전관리 : 150,000원*12월= 1,800,000

승강기정기점검 : 120,560원*1회= 121,000

시설물정기점검 : 800,000원*2회= 1,600,000

전기안전관리 : 173,000원*12월= 2,076,000

3.시설일반관리 10,898 10,748 150

1.일반수용비 10,898 10,748 150 소규모수선 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

소방안전관리비 : 48,000원*1회= 48,000

시설소모품 : 40,000원*10종*12월= 4,800,000

폐기물처리 : 325,000원*2회= 650,000

피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

4.화장실관리 4,287 3,400 887

1.일반수용비 4,287 3,400 887 화장실소모품 : 98,700원*10회= 987,000

화장실청소 : 330,000원*10회= 3,300,000

5.당직관리 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0 무인경비용역 : 231,000원*12월= 2,772,000

3.학교운영 협력 4,100 4,125 -25

1.학교운영위원회운영 900 925 -25

1.학교운영위원회운영 900 925 -25

1.일반수용비 0 25 -25

2.여비 100 100 0 외부회의참석 : 20,000원*5회= 100,000
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3.일반업무추진비 800 800 0 회의운영경비 : 160,000원*5회= 800,000

2.학부모협력 3,200 3,200 0

1.학부모회운영 2,600 2,500 100

1.일반수용비 2,300 2,200 100 김장나눔행사 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

오원장터 : 300,000원*1회= 300,000

2.일반업무추진비 300 300 0 간담회 : 150,000원*2회= 300,000

2.학부모교육 600 700 -100

1.운영수당 400 600 -200 진로진학특강 : 200,000원*1회= 200,000

학부모교육 : 200,000원*1회= 200,000

2.여비 200 100 100 외부교육참석 : 20,000원*2명*5회= 200,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.조경공사 0 0 0

세출합계 222,239 207,324 14,915
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